
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 03 de

Setembro de 2020

Edição 673

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Lei nº 9.017, de 02 de setembro de 2020.

Institui no calendário de eventos de Campos dos Goytacazes, a Semana de 
Conscientização do “Janeiro Branco” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA     E  EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída no Calendário Ofi cial de Eventos de Campos dos Goytacazes a 
Semana de Conscientização do “Janeiro Branco”, a ser realizada anualmente na segunda 
semana do mês de janeiro.

Art. 2º - A sociedade Civil e o Governo Municipal poderão promover eventos incluindo, 
entre outras atividades, promoção de palestras e debates, caminhadas e divulgação 
educativa, relativos ao tema do “Janeiro Branco”, com o objetivo de: 

I – Divulgar o “Janeiro Branco”;
II – Divulgar tratamentos médicos adequados;
III – Divulgar as formas de como gerenciar o “Janeiro Branco” nos ambientes escolares 

e hospitalares.

Art. 3º - Os dias que compreendem a semana referida no Art. 1º não serão considerados 
feriados civis.

Art. 4º - Ficará a critério do Poder Público Municipal estabelecer e organizar calendários 
de atividades que serão desenvolvidas durante a referida Semana.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de setembro de 
2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

DECRETO Nº 234 /2020

DELEGA À COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES – CODEMCA O PODER DE FISCALIZAÇÃO 
DO CONTRATO DE CONCESSÃO OBJETO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
nº 001/2020; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 78, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO o Convênio de Delegação nº 03/2020, fi rmado entre o Município 
de Campos dos Goytacazes (“Município”) e a União federal, representada pela Secretaria 
de Aviação Civil da Presidência da República (SAC-PR), que delegou ao Município a 
exploração direta ou indireta do Heliporto do Farol de São Tomé, localizado na Rodovia 
RJ-216 (“Heliporto”); 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.961, de 28 de novembro de 2019, que autorizou 
a delegação, pelo Município, por meio de concessão de serviço público, da exploração da 
infraestrutura aeroportuária do Heliporto; 

CONSIDERANDO o desfecho da Concorrência Pública nº 001/2020, lançada pelo 
Município, que teve por objeto a delegação à iniciativa privada, nos termos da Lei Federal 
nº 8.987/1995, do Heliporto; 

CONSIDERANDO a expertise da Companhia de Desenvolvimento do Município 
de Campos dos Goytacazes – CODEMCA na gestão e na fi scalização de infraestrutura 
aeroportuária; 

DECRETA:

Art. 1º. Fica a Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
– CODEMCA responsável pela fi scalização do Contrato de Concessão, decorrente 
da Concorrência nº 001/2020, que tem por objeto a prestação dos serviços públicos de 
administração das atividades aeroportuárias, operação, manutenção, segurança da 
aviação civil, segurança operacional e exploração comercial do Heliponto Farol de São 
Tomé (SBFS).

Art. 2º. Como empresa pública municipal, fi cam todos os atos praticados pela 
Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes – CODEMCA, 
no âmbito da Concorrência Pública nº 001/2020, ratifi cados pelo Poder Executivo Municipal, 
representado neste ato pelo seu Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 2 de setembro de 2020. 

RAFAEL DINIZ
Prefeito

P!"#$"%$ N°1507/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, CANCELAR a Portaria nº 1485/2020 que tornava sem efeito a portaria nº 
445/2020 que nomeou Ludimila Navega Gonçalves Campos, para exercer na Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Assessora de Núcleo dos 
Conselhos Tutelares, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 28/08/2020. Devido a tal 
ato, fi ca ratifi cada a Portaria nº 445/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 673 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de setembro de 2020

P������� N°1508/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 209/2018 que nomeou Gustavo Silva de 
Araújo, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, junto a Superintendência 
de Comunicação, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1509/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 256/2020 que nomeou Newton Correia de 
Sousa, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, junto a Superintendência 
de Comunicação, o cargo em comissão de Diretor de Comunicação Interna, Símbolo DAS-
3, com vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 221/2020

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 

Suspender por 04 (quatro) dias o servidor de matrícula 20.151, por ter faltado aos 
plantões de serviço na Praça São Salvador (trânsito), nos dias 13/05/2019, 22/05/2019, 
23/05/2019 e 27/05/2019. Ao ser ouvido a respeito, não apresentou motivo justifi cável. Com 
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres 
do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2020. 

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 222/2020

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 

Suspender por 04 (quatro) dias o servidor de matrícula 20.151, por ter faltado aos 
plantões de serviço na Praça São Salvador (trânsito), nos dias 02/09/2019, 06/09/2019, 
09/09/2019 e 10/09/2019. Ao ser ouvido a respeito, não apresentou motivo justifi cável. Com 
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres 
do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2020. 

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTOS.

PROC. Nº
2020.004.000005-5-CA – FABRICIO DE ALMEIDA FERNANDES
2020.004.000015-2-CA – FABRICIO DE ALMEIDA FERNANDES
2020.004.000020-2-CA – FELIPE RIOS ANDRADE
2020.004.000014-5-CA – IVAN LUCIO REIS FAGUNDES
2020.004.000025-P-CA – IVAN LUCIO REIS FAGUNDES
2020.004.000007-P-CA – LUIS AUGUSTO DA SILVA GOMES
2020.004.000017-7-CA – LUIS AUGUSTO DA SILVA GOMES
2020.004.000018-4-CA – LUIS CLAUDIO DE SOUZA 
2020.004.000016-P-CA – LUIZ CLAUDIO VENANCIO MEDEIROS 2020.004.000008-7-

CA – MARCELO VIVOVIO ALVES
2020.004.000006-2-CA – MARLON JOSE DUARTE MELO
2020.004.000013-4-CA – MARLON JOSE DUARTE MELO
2020.004.000023-5-CA – MARLON JOSE DUARTE MELO
2020.004.000003-0-CA – ROSIVALDO SEIXAS TERRA
2020.004.000010-6-CA – ROSIVALDO SEIXAS TERRA
2020.004.000019-1-CA – ROSIVALDO SEIXAS TERRA
2020.004.000011-3-CA – VICTOR CLEBER BICHARA COUTINHO
2020.004.000024-2-CA – VICTOR CLEBER BICHARA COUTINHO
2020.004.000009-4-CA – WALQUER CALIL MACEDO
2020.004.000012-0-CA – WALQUER CALIL MACEDO
2020.004.000022-8-CA – WALQUER CALIL MACEDO

Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto de 2020.

Marcilene Barreto Nunes Dafl on
Secretária Municipal da Transparência e Controle

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, 
convoca Assembleia Ordinária, dia 11 de setembro de 2020 (sexta-feira), às 9h da manhã 
(1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Em função da pandemia e considerando a 
Portaria n° 337, de 24 de março de 2020 do Ministério da Cidadania, a reunião ocorrerá de 
forma online através do aplicativo Google Meet (Código da Reunião: igk-dcbg-onm), com 
a seguinte pauta: 

1 – Auxílio Financeiro - Lei Complementar nº 173/2020;

2 – Utilização do Recurso destinado ao CMAS;

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2020.

Thiago Silva
Presidente do CMAS

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral ordinária, 
que será realizada no dia 08 de setembro de 2020 (terça-feira) às 9h (1ª convocação) e 
9h30min (2ª convocação), será transmitida pela LIVE - PLATADORMA GOOGLE MEET, o 
LINKEDIN será disponibilizado com 10 min de antecedência da 2ª convocação no grupo do 
COMDE com a seguinte pauta: 

1 - Aprovação das Atas Anteriores;

2 - Leitura do Expediente;

3 - Revisão da Comissão de Normas e Indicação de novos Integrantes,

4 – Assuntos gerais

Campos dos Goytacazes –RJ 01 de Setembro de  2020

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do l Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 2º e artigo 8º,inciso XV e XX , artigo 
4º, inciso II e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal 5.419/93 e artigo 15, inciso II; artigo 16 
parágrafo único e artigo 41 Lei Municipal 8232/2011e Lei Federal 12.305/10,  torna público 
que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 0758/2020, em face de ÁGUAS DO PARAÍBA 
S.A., inscrito no CNPJ 01.280.003/0001-99. No prazo de 15 dias, a partir do retorno das 
atividades presenciais ( por conta da pandemia), o autuado poderá apresentar recurso na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 28 de Agosto de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 CONTRATO NÚMERO: 0081/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 022/2019.
PROCESSO: 2019.099.000090-5-PR.
OBJETO: aquisição de fi ltros para remoção de leucócitos, objetivando atender as demandas 
oriundas do Hemocentro Regional de Campos, que integra a estrutura da Fundação 
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/08/2020.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 CONTRATO NÚMERO: 0082/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 020/2019.
PROCESSO: 2020.099.000007-6-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (bottons, kit e tubos para gastrostomia) 
visando atender a demanda da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, 
sendo a durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 40.175.705/0001-64.
VALOR TOTAL: R$ 6.495,00 (Seis mil e quatrocentos e noventa e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/08/2020.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 673 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020.
PROCESSO: 2020.099.000073-8-PR.
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI’s) e insumos médico 
hospitalares (espaçadores e sapatilhas descartáveis) para atenderem a demanda da 
Fundação Municipal de Saúde, no combate Emergência de Saúde Pública de Importância 
Internacional decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19).  
CONTRATADA: URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES.
CNPJ: 32.534.670/0001-84.
VALOR TOTAL: R$ 92.956,20 (Noventa e dois mil e novecentos e cinquenta e seis reais e 
vinte centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/93 e do art. 4º da Lei 
13.979/2020.
RATIFICO E HOMOLOGO O PRESENTE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020
PROCESSO: 2020.099.000074-5-PR.
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI’s) e insumos médico 
hospitalares (protetor facial com viseira fl exível), para atender as demandas da Fundação 
Municipal de Saúde, a serem utilizados no combate Emergência de Saúde Pública de 
Importância Internacional decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19).
CONTRATADA: IMPORLUC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – 
EPP.
CNPJ: 10.437.876/0001-53.
VALOR TOTAL: R$ 37.200,00 (Trinta e sete mil e duzentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/93 e do art. 4º da Lei 
13.979/2020.
RATIFICO E HOMOLOGO O PRESENTE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0090/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 020/2019.
PROCESSO: 2019.099.000080-8-PR.
OBJETO: Aquisição de reagentes: suspensões de hemácias, anti-soro e soros raros para 
uso em tubo, destinadas à realização de testes laboratoriais na rotina imuno-hematológico 
de doadores de sangue e pacientes, para atender ao Hemocentro Regional de Campos 
que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) 
meses.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 2.782,12 (Dois mil, setecentos e oitenta e dois reais e doze centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/08/2020.

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Processos de prestação de contas de adiantamento despachados pelo Presidente da 
Fundação Municipal de Saúde, Aprovados nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA 
SMTC N. 001/2019 e Lei nº 8.879 de 12 dez 2018.

PROC. Nº                             NOME

2020.099.000015-9-CA        WALQUIRIA SOUZA DE AZEVEDO VAILANT

2020.099.000014-1-CA        LENILCE MARIA RIBEIRO DE AZEVEDO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EM 03/09/2020

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente Da Fundação Municipal De Saúde

Matricula: 39.162

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2018.044.000043-8-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018
CONTRATO Nº 030/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (IMOBILIÁRIOS), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMENTO, CONSELHOS 
TUTELARES E SEDE DA FMIJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
 CNPJ: 39.240.676/0001-98
VALOR GLOBAL: R$ 62.185,00 (Sessenta e dois mil, cento e oitenta e cinco reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 06 ("#%") &#"#".
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/04/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2019.044.000067-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2019
CONTRATO Nº 035/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ITENS FRUSTRADOS NO 
PREGÃO 007/2019).

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA.
 
CNPJ: 11.991.633-0001/25

VALOR GLOBAL: R$ 20.089,60 (Vinte mil e oitenta e nove reais e sessenta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 ('*+;<=) MESES.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/07/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2019.044.000051-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019
CONTRATO Nº 036/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP.
 CNPJ: 30.110.332/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ 23.224,04 (Vinte e três milduzentos e vinte  e quatro reais e quatro 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 06 ("#%") &#"#".
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27/07/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2019.044.000051-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019
CONTRATO Nº 037/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME.
 CNPJ: 39.702.519/0001-57
VALOR GLOBAL: R$ 8.398,20 (Oito mil, trezentos e noventa e oito reais e vinte centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 06 ("#%") &#"#".
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27/07/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2019.044.000075-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2019
CONTRATO Nº 038/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARGAS DE GÁS GLP 13 E 45 KG.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA
 CNPJ: 13.042.744/0003-82

VALOR GLOBAL: R$ 34.478,00 (Trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e oito reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 4 ('*+;<=) &#"#".
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27/07/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 673 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de setembro de 2020

Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 003/2020 –

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 003/2020, processo nº 2020.044.000014-4-PR, cujo objeto é o re gistro de preços para futura 
e eventual aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, para atender as necessidades da Fundação Municipal da Infância e da Juventude – FMIJ – FMIJ, durante 
o período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes do Pregão epigrafado, a saber:

* DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 28.809.046/0001-75, vencedora do pregão em epígrafe, com registro dos itens 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 13, 14, 15, 18, 21, 22, 24, 26, 27, 30, 31, 35, 36, 37, 38, 43, 44, 45, 46, 54, 56, 57, 58, 61, 64 e 65;

* HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.747.468/0001-96, vencedora do pregão em epígrafe, com registro dos itens 16, 17, 60, 62, 69, 73 e 84;

* L D AMARAL ALVARINDO EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 27.233.868/0001-98, vencedora do pregão em epígrafe, com registro dos itens 39, 40, 41 e 42;

* OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69, vencedora do pregão em epígrafe, com registro dos itens 01, 02, 04, 12, 
20, 23, 25, 32, 33, 34, 48, 49, 50, 51, 59, 63, 66, 67, 70, 71, 74, 75 e 77.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de agosto de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
= Presidenta da Fundação Municipal da Infância e da Juventude=

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2020

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, vem 
pelo presente tornar público os itens referentes às Atas de Registro de Preços nº 005/2020, 006/2020, 007/2020 e 008/2020, relacionada ao Pregão Presencial nº 003/2020, cujo objeto 
é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, para atender as necessidades da Fundação Municipal da Infância e da Juventude 
– FMIJ, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO                 (Conforme especifi cação do item 3 
do Termo de Referência) UNID. QUANT. MARCA VALOR 

UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ABSORVENTE ÍNTIMO - PACOTE COM 32 UNIDADES 
- absorventes embalados individualmente, com cobertura 
seca, sistema de bloqueio de odores, com abas, com fi ta 
adesiva de fi xação.

PCT 449 SYM R$12,16

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

2- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ÁGUA SANITÁRIA - GALÃO COM 05 LITROS - para uso 
geral, função alvejante, desinfetante e bactericida.

UNID. 442 CORDEX R$9,90

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

3- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ÁLCOOL EM GEL - FRASCO DE 500 ML COM VÁLVULA 
PUMP - antisséptico, 70%, sem fragrância.

UNID 422 TRILHA R$7,99
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

4- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO - EMBALAGEM DE 01 
LITRO - 46º INPM, uso doméstico, neutro.

UNID 1274 SAFRA R$6,47

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

5- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

AMACIANTE DE ROUPAS - GALÃO DE 5 LITROS - 
perfumado, com ação amaciante de fi bras de tecidos.

UNID 383 M.LAGOS R$11,90
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

6- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

APARELHO DE DE BARBEAR DESCARTÁVEL - UNIDADE 
- cabo antideslizante, com duas lâminas, com fi ta lubrifi cante.

UNID 1280 FIAT LUX R$1,05
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

7- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

AVENTAL DE PVC  - UNIDADE -  impermeável, com tiras 
para fi xação no pecoço e na cintura, na cor branca, medidno, 
aproximadamente, 70 x 120 cm.

UNID 396 MAICOL R$8,40
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

8- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

BALDE 10 LITROS - UNIDADE - em plástico, com alça 
acoplada niquelada, altura aproximada de 25 cm, cor sólida.

UNID 185 ARQPLAST R$4,75
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

9- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

BALDE 20 LITROS - UNIDADE - em plástico, com alça 
acoplada niquelada, altura aproximada de 35 cm, cor sólida.

UNID 205 ARQPLAST R$7,90
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

10- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

BICO DE MAMADEIRA Nº 01 - UNIDADE - universal, de 
silicone, ortodôntico, para bebês de 0 a 6 meses.

UNID 119 LOLLY R$2,85
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

11- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

BICO DE MAMADEIRA Nº 02 - UNIDADE - universal, de 
silicone, ortodôntico, para bebês maiores de 6 meses.

UNID. 119 LOLLY R$2,85
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

12- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CERA LÍQUIDA INCOLOR - GALÃO DE 5 LITROS - auto 
brilho, perfumada, para uso em pisos laváveis.

UNID. 330 CORDEX R$15,00

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

13- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CESTO DE LIXO - 100 L - UNIDADE - com tampa e cesto 
injetados em plástico polipropileno, com alças, com 
capacidade aproximada de 100 litros, cor sólida.

UND. 132 ARQPLAST R$48,50
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

14- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CHUPETA Nº 1 - UNIDADE - bico em silicone ortodôntico 
e atóxico, suporte plástico com, bordas arredondadas, para 
bebês de 0 a 06 meses.

UNID 290 LOLLY R$5,50
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

15- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CHUPETA Nº 2 - UNIDADE - bico em silicone ortodôntico 
e atóxico, suporte plástico com, bordas arredondadas, 
para bebês maiores de 06 meses.

UND. 304 LOLLY R$5,90
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

16- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - PACOTE 
COM 50 UNIDADES - atóxica, em poliestireno, cor branca 
ou transparente.

PCT 337 STRAWPLAST R$2,75
HLL EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 13.747.468/0001-96.

17- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA - PACOTE 
COM 50 UNIDADES - atóxica, em poliestireno, cor branca ou 
transparente.

PCT 337 STRAWPLAST R$2,73
HLL EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 13.747.468/0001-96.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 673 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

18- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CONDICIONADOR INFANTIL - EMBALAGEM COM 500 ML 
- embalagem em plástico rígido, com bico dosador, testado 
ofatalmo e dermatolologicamente, hipoalergênico, com 
agentes hidratantes e desembaraçantes, para todos os tipos 
de cabelo.

UNID 1030 TRALALA R$11,80
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

19- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CONDICIONADOR - GALÃO COM 5L - embalagem em 
plástico rígido, testado ofatalmo e dermatolologicamente, 
hipoalergênico, com agentes hidratantes e desembaraçantes, 
para todos os tipos de cabelo, uso diário.

UNID 79   
FRACASSADO - VALOR 
APRESENTADO ACIMA DO 
ESTIMADO.

20- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

COPO DESCARTAVEL 200 ML - CAIXA COM 2.500 
UNIDADES - atóxico, em poliestireno, cor branca ou 
transparente, em conformidade com as normas da ABNT  
NBR 14.865/2012, isentos de materiais estranhos, bolhas, 
rachaduras, furos, deformações, bordas afi adas. Caixa 
contendo 2.500 unidades, separadas em embalagens 
individuais com 100 copos cada.

CX 152 TOTAL R$68,90

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

21- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

COPO DESCARTAVEL 80 ML - CAIXA COM 2.500 
UNIDADES - atóxico, em poliestireno, cor branca ou 
transparente, em conformidade com as normas da ABNT  
NBR 14.865/2012, isentos de materiais estranhos, bolhas, 
rachaduras, furos, deformações, bordas afi adas. Caixa 
contendo 2.500 unidades, separadas em embalagens 
individuais com 100 copos cada.

CX 257 TOTAL R$69,00
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

22- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CREME DENTAL - EMBALAGEM DE 90 G - em bisnaga 
plástica, com tampa, com fl úor ativo e agente branqueador, 
sabor mentolado.

UNID 2218 FREEDENT R$1,12
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

23- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

DESINFETANTE - GALÃO DE 05 LITROS - ação germicida 
e bactericida, uso doméstico, para desinfecção, limpeza e 
desodorização, perfume de eucalipto.

UNID. 1016 CORDEX R$9,80

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

24- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

DESODORANTE - UNIDADE - embalagem com sistema roll-
on, sem perfume, com aproximadamente 55 ml.

UNID 1861 MEDIAN R$7,90
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

25- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

DETERGENTE LÍQUIDO - GALÃO DE 05 LITROS - para 
lavagem de louças, neutro, com ação desengordurante, 
viscosidade mínima de 190 cps, notifi cado e/ou registrado na 
ANVISA.

UNID 561 CORDEX R$11,80

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

26- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESCOVA DE DENTES ADULTO - UNIDADE - cerdas macias, 
cabo em plástico rígido, acondicionada em blister individual.

UNID. 1320 MED FIO R$1,30
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

27- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESCOVA DE DENTES INFANTIL - UNIDADE - cerdas 
macias, cabo em plástico rígido, acondicionada em blister 
individual.

UNID. 858 MED FIO R$1,09
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

28- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESCOVA PARA MAMADEIRAS - UNIDADE - cabo em 
aço, revestido parcialmente em plástico rígido para melhor 
manuseio, ponta arredondada, cerdas macias em nylon, com 
aproximadamente 29 cm de comprimento.

UNID. 55   FRACASSADO - DESERTO

29- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESCOVA PARA ROUPAS - UNIDADE - cerdas de nylon, com 
alça/ cabo, em plástico rígido, design anatômico, medindo, 
aproximadamente, 13 cm de comprimento.

UNID. 238   FRACASSADO - DESERTO

30- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESCOVA PARA UNHAS - UNIDADE - cerdas de nylon, 
cabo e base em plástico rígido, design anatômico, medindo, 
aproximadamente, 8 cm de comprimento.

UNID. 185 N.HORIZONTE R$3,45
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

31- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE - UNIDADE - 
cerdas de nylon, cabo de plástico com, no mínimo, 25 cm 
de comprimento, escova em formato ovalado, com suporte 
plástico medindo, aproximadamente, 10 x 10 cm.

UNID 264 N.HORIZONTE R$4,78
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

32- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESPONJA DE LÃ DE AÇO - EMBALAGEM COM 08 
UNIDADES - para limpeza geral, não risca. Embalagem com, 
aproximadamente, 60g.

PCT 964 ASSOLAN R$1,08

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

33- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESPONJA MULTIUSO - UNIDADE - esponja dupla face, 
um lado macio e outro abrasivo, formato retangular, para 
lavagem de louças.

UNID 2284 WESCH R$0,65

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

34- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FLANELA PARA LIMPEZA - UNIDADE - 100% algodão, 
embainhadas em overloque, na cor laranja, tamanho 
aproximado de 35 x 55 cm.

UNID 845 ITATEX R$1,80

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

35- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FÓSFOROS - PACOTE COM 10 CAIXAS - fósforos de 
segurança, acondicionados em caixas com lixa nas laterais, 
contendo 40 palitos cada.

PCT 409 Q-LUZ R$3,45
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

36- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO G - 
PACOTE COM 08 UNIDADES - camada externa macia, 
camada interna suave, cobertura seca, hipoalergênica, com 
canais antivazamento, tecnologia para bloqueio de odores, 
camada de gel absorvente, fi tas adesivas reajustáveis.

PCT 238 ALLSOLFT R$10,00
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

37- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO M - 
PACOTE COM 08 UNIDADES - camada externa macia, 
camada interna suave, cobertura seca, hipoalergênica, com 
canais antivazamento, tecnologia para bloqueio de odores, 
camada de gel absorvente, fi tas adesivas reajustáveis.

PCT 343 ALLSOLFT R$10,00
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 673 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de setembro de 2020

38- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO P - 
PACOTE COM 10 UNIDADES - camada externa macia, 
camada interna suave, cobertura seca, hipoalergênica, com 
canais antivazamento, tecnologia para bloqueio de odores, 
camada de gel absorvente, fi tas adesivas reajustáveis.

PCT 607 ALLSOLFT R$12,00
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

39- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA PEDIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO 
G - UNIDADE - camada externa macia, camada interna 
suave, cobertura seca, hipoalergênica, com canais 
antivazamento, tecnologia para bloqueio de odores, camada 
de gel absorvente, fi tas adesivas reajustáveis. Em razão da 
variação de quantidade de fraldas por pacote em função 
da marca, o preço deve ser considerado por unidade, 
embora a entrega deva ser efetuada em pacotes com, no 
máximo, 100 unidades.

UNID 41712 TURMINHA 
FELIZ

R$0,60
L D AMARAL ALVARINDO EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
27.233.868/0001-98.

40- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA PEDIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO 
M - UNIDADE - camada externa macia, camada interna 
suave, cobertura seca, hipoalergênica, com canais 
antivazamento, tecnologia para bloqueio de odores, camada 
de gel absorvente, fi tas adesivas reajustáveis. Em razão da 
variação de quantidade de fraldas por pacote em função 
da marca, o preço deve ser considerado por unidade, 
embora a entrega deva ser efetuada em pacotes com, no 
máximo, 100 unidades.

UNID. 27060 TURMINHA 
FELIZ

R$0,60
L D AMARAL ALVARINDO EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
27.233.868/0001-98.

41- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA PEDIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO 
P - UNIDADE - camada externa macia, camada interna 
suave, cobertura seca, hipoalergênica, com canais 
antivazamento, tecnologia para bloqueio de odores, camada 
de gel absorvente, fi tas adesivas reajustáveis. Em razão da 
variação de quantidade de fraldas por pacote em função 
da marca, o preço deve ser considerado por unidade, 
embora a entrega deva ser efetuada em pacotes com, no 
máximo, 100 unidades.

UNID 27060 BABY ROGER R$0,30
L D AMARAL ALVARINDO EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
27.233.868/0001-98.

42- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA PEDIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO 
XG - UNIDADE - camada externa macia, camada interna 
suave, cobertura seca, hipoalergênica, com canais 
antivazamento, tecnologia para bloqueio de odores, camada 
de gel absorvente, fi tas adesivas reajustáveis. Em razão da 
variação de quantidade de fraldas por pacote em função 
da marca, o preço deve ser considerado por unidade, 
embora a entrega deva ser efetuada em pacotes com, no 
máximo, 100 unidades.

UNID. 34980 BABY ROGER R$0,42
L D AMARAL ALVARINDO EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
27.233.868/0001-98.

43- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - PACOTE 
COM 50 UNIDADES - atóxica, em poliestireno, cor branca 
ou transparente.

PCT 337 PRAFESTA R$3,48
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

44- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

GARFO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA - PACOTE 
COM 50 UNIDADES - atóxica, em poliestireno, cor branca 
ou transparente.

PCT 337 PRAFESTA R$3,18
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

45- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

GUARDANAPO - PACOTE COM 50 UNIDADES -  em 
papel absorvente, sem perfume, composto por 100% 
de fi bras celulósicas, folha simples, branca, medindo, 
aproximadamente, 23 x 23 cm.

PCT 924 BOM PETTY R$1,25
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

46- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

HASTES FLEXÍVEIS - CAIXA COM 75 UNIDADES - com 
pontas de algodão hidrófi lo, antigerme.

CX 337 USE R$2,43
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

47- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LENÇOL DE PAPEL - ROLO DE 50 CM X 5M - descartável, 
composição de 100% de fi bras naturais, branco, picotado.

ROLO 264   FRACASSADO - DESERTO

48- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LENÇOS UMEDECIDOS - REFIL COM 70 UNIDADES -  uso 
pediátrico, hipoalergênico, sem álcool, fragrância suave, PH 
fi siológico. Refi l em embalagem plástica que possibilite abrir 
e fechar (zip lock ou similar), com folhas indivduais ou em rolo 
picotado, contendo aproximadamente 70 unidades.

UNID. 766 FIESTA R$3,90

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

49- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LIMPADOR MULTIUSO - EMBALAGEM COM 500ml - para 
limpeza geral, com ação desengordurante e desodorizante, 
em embalagem plástica com bico aplicador tipo squeeze.

UNID. 1419 WORK R$2,78

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

50- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LUVAS DE LÁTEX PARA LIMPEZA G - PAR -  revestimento 
interno em fl ocos de algodão, superfície externa antiderrapante 
na face palmar e dedos, com certifi cado de aprovação do 
Ministério do Trabalho, tamanho grande.

PAR 337 VOLK R$2,60

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

51- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LUVAS DE LÁTEX PARA LIMPEZA M - PAR -  revestimento 
interno em fl ocos de algodão, superfície externa antiderrapante 
na face palmar e dedos, com certifi cado de aprovação do 
Ministério do Trabalho, tamanho médio.

PAR 335 VOLK R$2,60

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

52- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LUVAS DE VINIL M -  CAIXA COM 100 PARES - para 
procedimentos em geral, descartável, não estéril, com talco/ 
amido, ambidestra, superfície externa lisa, tamanho Médio.

CX 211   
FRACASSADO - VALOR 
APRESENTADO ACIMA DO 
ESTIMADO.

53- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LUVAS PLÁSTICAS -  CAIXA COM 100 PARES - 
transparente, em polietileno de alta densidade, fechamento 
por solda simples, atóxica, descartável, não estéril, tamanho 
único.

CX 165   
FRACASSADO - VALOR 
APRESENTADO ACIMA DO 
ESTIMADO.

54- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

MAMADEIRA DE 240 ML - UNIDADE - em material livre de 
bisfenol, inodoro e atóxico, com bico de silicone ortodôntico, 
suporta temperatura de pelo menos 100º C sem deformar, 
com tampa e rosca de vedação, cores variadas.

UNID. 330 MAMY R$7,99
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

55- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PÁ DE LIXO - UNIDADE - pá metálica galvanizada, cabo em 
madeira com revestimento plástico, medindo, no mínimo, 60 
cm de comprimento.

UND 257   
FRACASSADO - VALOR 
APRESENTADO ACIMA DO 
ESTIMADO.

56- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PANO DE CHÃO - UNIDADE -  em algodão alvejado, tipo 
saco, bordas com acabamento em overlock, medindo 
aproximadamente 50 x 70 cm, sem estampa.

UND 1188 ITA R$2,35
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 673 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

57- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PANO MULTIUSO DESCARTÁVEL - ROLO COM 25 
UNIDADES - tipo "perfex", para limpeza geral, confeccionado 
em viscose e poliéster, em rolo picotado, medindo 
aproximadamente 20 x 30 cm (cada pano).

ROLO 271 PROPLUS R$15,00
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

58- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PAPEL HIGIÊNICO - FARDO COM 64 ROLOS - folhas 
duplas, picotado, composto por 100% de fi bras naturais, 
neutro, sem perfume, cor branca, medindo 10 x 3000 cm .

FARDO 620 COPAPA R$76,00
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

59- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PAPEL LAMINADO - ROLO DE 30 CM X 7,5 M - folha de 
alumínio,

ROLO 620 WYDA R$3,19

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

60- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PAPEL TOALHA - PACOTE COM 02 ROLOS - folha simples, 
rolo comaproximadamente 50 folhas, picotado, branco, 
medindo, aproximadamente, 20 x 20 cm (cada folha).

PCT 1162 DONNA R$2,99
HLL EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 13.747.468/0001-96.

61 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - PACOTE COM 1.000 
FOLHAS - folha simples, com duas dobras, medindo 
aproximadamente 20 x 21 cm, branca, composta por 100% 
de fi bras naturais, gofrada, macio ao toque, secagem das 
mão com, no máximo, duas folhas.

PCT 1386 RIO R$9,15
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

62- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PEDRA SANITÁRIA - UNIDADE - função odorizante de 
eucalipto, embalagem com bloco e gancho plástico, com 
aproximadamente 25g.

UNID. 1703 LIMPÁDUA R$1,18
HLL EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 13.747.468/0001-96.

63- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PLÁSTICO PICOTADO 30 x 40 cm- BOBINA COM 500 
UNIDADES - saco em polietileno de alta densidade, 
transparente, capacidade para 3 kg, solda lateral, fundo 
estrela.

ROLO 125 PACK R$16,49

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

64- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PLÁSTICO PICOTADO 35 x 50 cm- BOBINA COM 500 
UNIDADES - saco em polietileno de alta densidade, 
transparente, capacidade para 5 kg, solda lateral, fundo 
estrela, variável em até 20 % (tamanho e capacidade).

ROLO 125 ROLL R$23,50
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

65- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PLÁSTICO PICOTADO 40 x 60 cm- BOBINA COM 400 
UNIDADES - saco em polietileno de alta densidade, 
transparente, capacidade para 10 kg, solda lateral, fundo 
estrela, variável em até 15 % (tamanho, capacidade e 
quantidade).

ROLO 125 ROLL R$33,50
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.809.046/0001-75.

66- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PRATO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA - PACOTE 
COM 10 UNIDADES - atóxica, em poliestireno, cor branca ou 
transparente, com aproximadamente 15 cm.

PCT 2772 TOTAL R$1,90

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

67- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PRATO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - PACOTE COM 
10 UNIDADES - atóxica, em poliestireno, cor branca ou 
transparente, com aproximadamente 21 cm.

PCT 2772 TOTAL R$2,40

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

68- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PRENDEDOR DE ROUPA - EMBALAGEM COM 12 
UNIDADES - em madeira, retangular, medidas aproximadas 
de 2 cm de largura e 10 cmm de comprimento.

PCT 495   FRACASSADO - DESERTO

69- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

QUENTINHA DE ALUMÍNIO Nº 8 - CAIXA COM 100 
UNIDADES - em alumínio, redonda, com tampa em cartão 
plastifi cado, fechamento manual, capacidade aproximada de 
850 ml, com aproximadamente 190 mm de diâmetro.

CX 205 MELLO R$26,95
HLL EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 13.747.468/0001-96.

70- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

RODO - UNIDADE - base em plástico, com garras ou textura 
para fi xação do pano,  borracha dupla, com 40 cm de largura, 
cabo em plástico com, no mínimo, 1,10 m de altura, fi xado por 
sistema de rosqueamento.

UNID 290 COMETA R$6,90

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

71- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABÃO DE COCO - EMBALAGEM COM 05 BARRAS DE 
200 G CADA - sabão feito somente com coco. Embalagem 
de 1 kg, com 5 barras de 200 g cada uma.

PCT 436 ATRAS R$9,00

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

72- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABÃO EM PÓ  - EMBALAGEM COM 5 KG -  lava roupas, 
com enzimas e ativos para auxiliar na remoção de manchas,  
biodegradável, acondicionado em embalagem original do 
fabricante,  lote, data de fabricação, validade e registro no 
Ministério da Saúde.

UNID. 871   FRACASSADO - DESERTO

73- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABÃO GLICERINADO AZUL - EMBALAGEM COM 
05 BARRAS DE 200 G CADA - sabão multiuso, testado 
dermatologicamente. Embalagem de 1 kg, com 5 barras de 
200 g cada uma.

PCT 746 ESPUMIL R$6,23
HLL EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 13.747.468/0001-96.

74- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABONETE EM BARRA - UNIDADE - sabonete com agentes 
hidratantes, branco, embalado individualmente, pesando, 
aproximadamente, 85 g.

UNID. 3973 MOTIVOS R$1,20

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

75- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABONETE GLICERINADO NEUTRO - UNIDADE - 
sabonete com base 100% vegetal, próprio para uso em 
peles sensíveis, perfume suave, embalado individualmente, 
pesando, aproximadamente, 90 g.

UNID. 1201 FONTANA R$2,24

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

76- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABONETEIRA - UNIDADE - em plástico, cores variadas, 
com base e tampa, com, aproximadamente, 70 x 100 x 50 
mm (LxCxA).

UNID. 832   FRACASSADO - DESERTO

77- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SACO DE LIXO 100 L - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES 
- uso doméstico, em polietileno, reforçado, em atendimento à 
NBR 9191, na cor preta, medindo, aproximadamente, 100 x 
75 cm.

PCT 548 ITAQUITI R$19,80

OLIVEIRA ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69.

78- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SACO DE LIXO 30 L - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES 
- uso doméstico, em polietileno, reforçado, em atendimento 
à NBR 9191, na cor preta, medindo, aproximadamente, 60 
x 60 cm.

PCT 548   FRACASSADO - DESERTO

79- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SACO DE LIXO 50 L - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES 
- uso doméstico, em polietileno, reforçado, em atendimento 
à NBR 9191, na cor preta, medindo, aproximadamente, 63 
x 80 cm.

PCT 548   FRACASSADO - DESERTO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 673 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de setembro de 2020

80- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SHAMPOO INFANTIL -  EMBALAGEM COM 500 ML - 
embalagem em plástico rígido, com bico dosador, testado 
ofatalmo e dermatolologicamente, hipoalergênico, com 
agentes hidratantes, para todos os tipos de cabelo.

UNID. 1294   FRACASSADO - DESERTO

81- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SHAMPOO  -  GALÃO COM 5L - embalagem em plástico 
rígido, testado ofatalmo e dermatolologicamente, neutro, para 
todos os tipos de cabelo, uso diário.

UNID. 145   
FRACASSADO - VALOR 
APRESENTADO ACIMA DO 
ESTIMADO.

82- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

TOUCA DESCARTÁVEL - CAIXA COM 100 UNIDADES - 
em TNT, branca, com elástico, sanfonada, unisex, tamanho 
único (adulto).

CX 185   FRACASSADO - DESERTO

83- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

VARAL DE NYLON - UNIDADE - corda de nylon trançado, 
com 10m de comprimento.

UNID 211   FRACASSADO - DESERTO

84- 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

VASSOURA DE PIAÇAVA - UNIDADE -  tipo leque, 
cerdas naturais, cepa em madeira, revestida, medindo, 
aproximadamente, 20 cm de largura, com cabo de madeira 
medindo, no mínimo, 120 cm.

UNID 528 DCG R$6,30
HLL EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 13.747.468/0001-96.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Presidenta da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0004/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

COMUNICA que, conforme solicitação contida no Ofício nº 1355/2020, a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Transparência e Contro-
le, realizará no dia 09 DE SETEMBRO DE 2020 (quarta-feira), às 10h, no Plenário Virtual deste Legislativo, Audiência Pública para apresentar o Relatório de Gestão Fiscal referente 
ao 3º Quadrimestre de 2019, em cumprimento aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como, o princípio da transparência na gestão municipal.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de agosto de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 019/2020
PROCESSO Nº 119/2020
CONTRATO N° 030/2020
OBJETO: Aquisição de água mineral de 1.500ml e 500ml. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: JMR ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 13.591.620/0001-94
VALOR MENSAL: R$ 3.516,67 (três mil e quinhentos e dezesseis reais e sessenta e sete 
centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21/08/2020 à 20/08/2021
ASSINATURA: 20/08/2020
DOTAÇÃO: P.T. 0101011220952724
DESPESA: N.D. 339030
FISCAL: DEYVID RIBEIRO DA SILVA
GESTOR (A): GENILMAR DA SILVA PINTO

Campos dos Goytacazes, 20 de agosto de 2020, 342º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0140/2020

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada em 
recarga dos extintores de incêndio e manutenção da casa de máquinas de incêndio para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: SAFETY TRAINNING COMÉRCIO, INSTALAÇÕES E TREINAMENTOS 
EIRELI - EPP 
CNPJ: 18.261.667/0001-03
VALOR GLOBAL: R$ 15.954,00 (quinze mil novecentos e cinquenta e quatro reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/08/2020 a 31/08/2020.
ASSINATURA 26/08/2020
DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Maurício de Azevedo Baptista
GESTOR(A): Bárbara Pires de Moraes Gomes

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2020-09-02T18:21:12-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




